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این روایتی که شد، با فرض پذیرش اصل تقلب در امتحانات نهایی بود. فرضی که شواهد و 

قرائن بسیاری آن را تایید می کند. اما خب برخی ها خصوصا خیلی از آنهایی که مسئولیتی در 

برگزاری آزمون ها دارند، منکر این اتفاقند و در عالی ترین سطح، نهایت چیزی که می پذیرند 

این است که حدود تقلب های صورت گرفته محدود و تعداد متقلبان کم است. اگر این طور 

است که خب این همه بگیر و ببند لازم نیست و چرا باید اینترنت حوزه های امتحان که یکی 

و دوتا هم نیست را قطع کنیم. اگر هم که زیاد است، آیا واقعا راهکار مواجهه با آن خدشه 

چندساعته ایجاد کردن در دسترسی مردم به اینترنت است؟  رسانه ها را بالا و پایین می کردم. 

هم رسانه های رسمی و هم صفحات مجازی پیامرسان های خارجی و داخلی. کم نبود نتایج 

جست وجوهایم در ارتباط با ماجرای تقلب در امتحانات نهایی که مثل ماجرای مسمومیت 

دانش آموزان، جزء پرمخاطب های بی نتیجه است. یعنی، نه کسی اصل مساله را درست گردن 

می گیرد و نه کاری از دست کسی برای جلوگیری از آن برمی آید. در یک فقره از اظهارات و 

مواضع، زارعی رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت وزارت آموزش وپرورش گفته: »امسال 

سوالات هیچ امتحانی لو نرفته اند. لو رفتن به معنی این است که دانش آموزان قبل از شروع 

امتحان سوالات را بدانند. تاکنون ۵۰۰ مورد تقلب کشف شده اند. پیش از شروع آزمون 

برای جلوگیری از تقلب از سیگنال یاب ها استفاده می شود. برخی از سودجویان با انتشار 

ســـوالات سال های قبل درصدد هستند تا از مردم کلاهبرداری کنند. گاهی اوقات شب 

قبل از امتحان برخی از ســـودجویان ســـوالات سال قبل را منتشر کرده اند و ما با بررسی، 

سوالات را تغییر می دهیم. در امتحانات پس از دریافت تقلب یک تا ۱۰ سال از امتحان 

محروم می شـــوند.« اینها موارد کشف شده هستند و جز اینها، احتمالا موارد دیگری هم 

هستند که خب این تلاش برای شناسایی و این دغدغه برای پیگیری موارد سوای احترام، 

نشـــان از وخامت اوضاع در حوزه های امتحانی از منظر انجام تقلب دارد. البته نمی دانم 

این نگرانی ها و این بروز و ظهور زیاد، محدود به امسال است یا سنوات گذشته هم این طور 

بوده یا نه. اما چیزی که مشهود است، این است که متولیان برگزاری آزمون های سراسری 

نگرانی های بیشتری برای امتحاناتی که سهم بیشتری در آینده دانش آموزان دارد، دارند. 

بـالا از اظهـارات رسـمی گفتیـم و نوشـتیم، منتهـا تجربه یکی از آشـنایان از وقوع تقلب 

بـا همـان شـکل و شـمایل سـنتی و قدیمـی خـودش در حوزه های امتحانـی هم جالب 

توجه اسـت. تمرکز و روایت بسـیاری از مسـئولان و متولیان و مراقبان و البته رسـانه ها 

معطـوف بـه مدل هـای جدیـد تقلـب در امتحانـات و اسـتفاده از آلات هوشـمند و 

عجیب وغریبی است که کشف و ضبط آن نه کار هرکسی است و نه یحتمل گستردگی 

عجیب وغریبی دارد. اما روایتی که یکی از آشـنایان و دوسـتان ما از یکی از حوزه های 

امتحانـی داشـت این طـور بـود کـه او شـاهد رد و بـدل شـدن تقلـب بیـن دانش آمـوزان 

در حیـن برگـزاری آزمـون بـوده و وقتـی ایـن مـورد را بـه مراقـب امتحـان گـزارش کـرده و 

خواسـتار برخـورد و پیگیـری شـده، بـا ایـن پاسـخ مواجه شـده اسـت که مراقبـان حوزه 

امتحانـی هـم اینهـا را می بیننـد و متوجـه انجـام تقلـب هسـتند امـا از آنجایـی که گویا 

رتبه بنـدی بـرای حوزه هـای امتحانـی وجـود دارد، کشـف بیشـتر تقلب هـا نمـره منفی 

برای آن حوزه تلقی می شـود و در آینده مشـکلاتی را برای آنها ایجاد می کند، بنابراین 

از برخـی مـوارد تقلب هـا چشم پوشـی می کننـد. تقلب هایـی کـه با ابـزار و آلات خاصی 

هم رخ نمی دهد و با همان روش های قدیمی و سـنتی که همه یا در گذشـته دیده ایم 

یـا روایتـش را شـنیده ایم پیـش مـی رود. پـس حـالا مشـکل یکی نیسـت و فقـط اتصال 

اینترنـت باعـث و بانـی بـروز و وجـود تقلـب در آزمون هـا نیسـت کـه بـا قطـع آن بتـوان 

جلـوی تقلـب را گرفـت. رویه هـای قدیمـی هم همچنـان پابرجاسـت و خیلی ها با تکیه 

بـر آن رویه هـا کارشـان را پیـش می برنـد و تقلب شـان را می کننـد. درواقـع قـرار بـود بـا 

حـذف کنکـور و افزایـش سـهم امتحانـات نهایی در گزینش دانشـجو برای دانشـگاه ها 

در کنکـور تبعیـض و بی عدالتـی را کاهـش دهیـم و امـکان قبولـی را بـه برابـری نزدیک 

کنیم، منتها چیزی که عاید شـده خلاف اینهاسـت؛ چراکه حداقل کنکور از این مدل 

حواشـی نداشـته یـا حداقـل اینکـه آنقـدر کـم و مـوردی بـوده کـه جـزء حواشـی کنکور 

هرسـاله بـه آن اشـاره می شـد. امـا الان مسـاله تقلـب در آزمون هـای سراسـری بـه متن 

ماجـرا تبدیـل شـده اسـت و باید فکـری عاجل بـرای آن کرد. 

همـه اینهـا را نوشـتیم امـا راسـتش را بخواهیـد مـن چشـمم آب نمی خـورد کـه بشـود 

امتحانـات نهایـی را در مراکـز و حوزه هـای امتحانـی متعـدد گرفـت و تقلـب را بـه صفـر 

رسـاند. کسـی همچنیـن توقعـی نـدارد کـه تعـداد تقلب هـا بـه صفـر برسـد. امـا ایـن 

گسـتردگی هـم بایـد کنتـرل شـود کـه در شـرایط فعلی، حداقـل مـن آن را امکان پذیر 

نمی دانـم، چـه بـا قطـع اینترنت چه بدون آن. اما جز من کارشناسـان حوزه آموزش هم 

نظـر مشـابهی دارنـد. بـرای مثـال یکی از مدرسـان کنکـوری در گفت گو بـا خبرگزاری 

مهـر بـه ایـن مهـم اشـاره کرده و گفته: »در کنکور سراسـری ۱4۰۱ کـه یک آزمون ملی 

چنـد سـاعته اسـت بـه اذعـان رئیـس سـازمان سـنجش 4۸۰ متقلـب گرفته شـده اند، 

۱۲ شـبکه تخلف در کنکور ۱4۰۱ شناسـایی شـدند و شـماری از داوطلبان به کمک 

ابزارهـای تقلـب از قبیـل خـودکار و پاک کـن سـیم کارت خور و هدفـون نامرئـی در سـر 

جلسـه آزمـون حاضـر شـده بودنـد، از سـوالات عکس گرفتـه و به بیرون ارسـال کردند. 

همچنیـن یـک عـده کلیـدزن هـم در یـک کانـال تلگرامـی بـا ۱۲۰۰ نفر عضـو با اخذ 

مبالغـی بالـغ بـر ۵۰۰ میلیـون تومـان کلیـد را بـه متقاضیـان می دادنـد. بنـا بـر آنچـه 

در رسـانه های داخلـی منتشـر شـده از همـان نخسـتین روز برگـزاری کنکـور ۱4۰۱ 

یعنـی رقابـت داوطلبـان گـروه آزمایشـی هنر، سـوالات در کانال های تلگرامی منتشـر 

شـد و حتـی رئیـس سـازمان سـنجش با اعتراف ضمنـی، ضعیف تر بـودن کنترل ها در 

روز برگـزاری ایـن آزمـون را پذیرفـت و گفـت کـه سـاعت ۱۲:3۰، عکـس از یـک صفحه 

دفترچه منتشـر شـد. همچنین براسـاس اطلاعات منتشر شـده در رسانه های داخلی 

در روزهای بعد به ویژه در روز آزمون گروه آزمایشی علوم ریاضی و فنی و علوم تجربی، 

انتشـار سـوالات در گروه های تلگرامی ابعاد گسـترده تری یافت. انتشـار سوالات گروه 

ریاضـی سـاعت ۹ صبـح و سـوالات گـروه تجربـی حوالـی ۱۰ صبح، حواشـی جدی تر 

کنکور ۱4۰۱ بود. از سـوی دیگر سـازمان سـنجش در اقدامی عجیب پیش از پایان 

آزمـون گـروه تجربـی دفترچـه سـوالات عمومـی و اختصاصـی شـماره دو را زودتـر از 

موعـد مقـرر در سـایت خـود بارگـذاری کـرد. تمـام ایـن اتفاقـات در شـرایطی رخ داده 

اسـت کـه سـازمان سـنجش مدت هـا قبـل از برگزاری کنکـور ۱4۰۱، از قطـع اینترنت 

حوزه هـای برگـزاری آزمـون و کمـک شـرکت های دانش بنیـان بـرای ارائـه دسـتگاهی 

به منظـور کشـف هرگونـه ابـزار الکترونیک در حوزه های آزمون خبـر داده بود. برگزاری 

الکترونیکـی کنکـور هـم کمکـی به کاهش مـوارد تقلـب نمی کند.«

کافی  است تنها کلیدواژه امتحانات نهایی را در کانال ها و فضای مجازی سرچ کنید. 

آن وقت با انبوهی ازکانال هایی روبه رو خواهید شـــد که محتوای مرتبط با ســـوالات 

امتحانات نهایی، پاسخ ها یا روش های تقلب را بارگذاری کرده اند. »سوالات امتحانات 

نهایی سه رشته کسی خواست در خدمتم، سوالات امتحانات نهایی رو پیدا کردم. اگر 

کسی هست که با هم بخریم، پیام بده.« جملات و اسکرین شات هایی از این قبیل در 

این گروه ها و کانال ها می بینید که این روزها بازارشان هم بدجور داغ است و استرس 

تاثیر منفی نمرات امتحانات نهایی ممکن است دانش آموزان را به دام تقلب با استفاده 

از روش های مختلف یا کلاهبرداری های موجود در این فضا خواهد انداخت.  بچه های 

این نســـل ابزار تقلب شان هم مانند خودشان به روز است و حالا دیگر کسی با نوشتن 

روی کف دست، برگه های ریز و کوچک یا ساعد دست و پا تقلب نمی کند. شیوه های 

تقلب بســـیار جدیدتر و به روزتر آن چیزی است که فکرش را می کنید. شاید در فضای 

مجازی دیده باشـــید؛ اخیرا تصویری از به کارگیری میکروفن و گیرنده در ماسک یکی 

از دانش آموزان برای تقلب منتشر شده بود. کار ساده تر این است که کلمه »هندزفری 

نامرئی« را در گوگل سرچ کنید تا با انواع و اقسام هندزفری هایی با طرح های مختلفی 

مانند خط کش یا گل ســـر و قیمت های متفاوتی روبه رو شوید که به عنوان ابزار تقلب 

می توان آنها را خریداری کرد.  سرهنگ داوود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتا پایتخت 

در یکی از برنامه های تلویزیونی با همین موضوع، علاوه بر تایید مساله وجود تقلب با 

ابزارهای پیشـــرفته در بین دانش آموزان، از وجود افرادی خبر داد که ابزار و تجهیزات 

تقلب را می فروشـــند. »افرادی وجود دارند که در تهجیزات تقلب را تبلیغ می کنند. به 

وســـیله این تجهیزات، گفته می شود که شما می توانید در جلسه امتحان با بیرون در 

ارتباط باشید. در سال گذشته ما بیش از ۱۰۰۰ فقره از این تراشه ها را کشف کردیم. 

هرچند ورود این تجهیزات در جلسه امتحان ممنوع است.« سرهنگ معظمی در ادامه 

این گفت وگو، میکروچیپی را نشـــان می دهد که سال گذشته یکی از دانش آموزان با 

جاگذاری آن در گوش خود، سعی داشت تا با خارج از حوزه امتحانی برای تقلب ارتباط 

بگیرد اما به قدری میکروچیپ به گوش دانش آموز آسیب زده بود که درنهایت در همان 

جلسه امتحان، کار به اورژانس کشیده می شود و علائمی مانند سرگیجه و حالت تهوع 

به دلیل کارگذاشتن این میکروچیپ در گوش دانش آموز ظاهر می شود. دی ماه سال 

گذشـــته نیز سازمان سنجش خبر داد که حدود ۸۵۷ نفر با همین تجهیزات دستگیر 

و ســـه تا ۱۰ سال از شرکت در کنکور محروم شـــدند. عبدالرسول پورعباس نیز قبلا 

گفته بود که تعداد متقلبان کنکور ۱4۰۱ نســـبت به سال قبل از آن، چهار برابر شده 

اســـت. همچنین رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش وپرورش در تور 

رســـانه ای با خبرنگاران که به منظور بازدید از فرآیندهای تهیه و ارسال سوالات آزمون 

نهایی و در منطقه شـــهریار تهران برگزار شد، از برخورد با ۵۰۰ مورد تقلب و تخلف در 

امتحانات نهایی خبر داد و تصریح کرد: »این موارد تقلب و تخلف شامل همراه داشتن 

جزوه، یادداشت، بی نظمی در جلسه و همراه داشتن وسایل الکترونیکی است. در این 

خصوص پرونده تشکیل و به مراجع نظارتی نیز این پرونده ها ارجاع داده شده است.«

زارعی در این تور گفته است که انتشار سوالات بعد از برگزاری آزمون به معنای لو رفتن 

سوال نیست، لذا هیچ سوال امتحان نهایی لو نرفته است و آنچه در حوزه امتحان نهایی 

القا می شود بسیار با واقعیت متفاوت است. سلمنا. این سخن زارعی را می پذیریم که 

انتشار سوالات امتحان نهایی پس از آزمون به معنای لو رفتن سوالات نیست اما در این 

مدت شاهد بودیم در امتحاناتی که اخیرا برگزار شد، تنها چند دقیقه پس از برگزاری 

آزمون، ســـوالات امتحانات دینی و فیزیک در فضای مجازی منتشر شد. این یعنی تا 

اینجای کار، دانش آموز فرصت ورود گوشـــی موبایل در جلسه آزمون، ثبت تصویر از 

سوالات و بارگذاری آنها در فضای مجازی را پیدا کرده است و این یعنی تخلف و عبور 

از تمام موانعی که حوزه امتحانی برای جلوگیری از تقلب به کار گرفته است. هرچند 

محسن زارعی درباره دست به دست شدن سوالات امتحانات نهایی در فضای مجازی 

به رسانه ها گفت: »ما هیچ وقت ادعا نکردیم انتشار سوالات را به صفر می رسانیم؛ چراکه 

مدیریت فضای مجازی دست ما نیست. ضمن آنکه آزمون ها تشریحی هستند و این 

خیلی کار مشـــکلی اســـت که ]دانش آموزان در جلسه امتحان[ پاسخ های سوالات 

تشـــریحی را دریافت کنند. ما خودمان هم اعلام کردیم ساعت ۸ و نیم صبح سوالات 

را منتشر می کنیم. مساله ما این است که کسی نتواند داخل حوزه امتحانی پاسخی 

را دریافت کند.« اما خب این پرســـش هم بـــه وجود می آید وقتی دانش آموز خودش 

در جلســـه امتحان حضور دارد، انتشـــار سوالات چه فایده ای برایش خواهد داشت؟ 

مساله اینجا اصلا انتشار تصویر سوالات نیست. بلکه فرصتی است که دانش آموز به 

دور از چشـــم مراقب برای اســـتفاده از گوشی همراه به دست می آورد و تخلفی است 

که تا به اینجای کار با ورود گوشـــی موبایل داشته. دانش آموزی که جسارت و جرات 

ثبت تصویر و انتشـــار آن را داشته باشـــد یعنی توانایی سرچ سوالات و جست وجوی 

پاسخ ها در اینترنت یا داده های ذخیره شده در گوشی را هم دارد. اینجاست که تخلف 

ورود گوشـــی موبایل به فرصتی برای تقلب تبدیل خواهد شـــد و حتی ممکن است با 

ارســـال ســـوالات به فردی خارج از حوزه امتحانی، به پاسخ سوالات هم برسد. تمام 

این احتمالات دور از ذهن نیست و همان طور که اشاره شد حتی اگر انتشار سوالات 

پس از برگزاری آزمون به معنای لو رفتن آنها نباشد اما دست به دست شدن سوالات 

در فضای مجازی در حین برگزاری آزمون تمام این احتمالات را به وجود خواهد آورد 

که وقوع هرکدام شـــان دور از ذهن نیست و از قضا، گزارش های منتشرشده از سوی 

دیگر رسانه ها و گفت وگوهای صورت گرفته با دانش آموزان تاییدی بر صحت و به وقوع 

پیوســـتن این احتمالات بود. در اینجا تقلب، انتشارات سوالات پیش یا پس از آموزن 

امتحان نهایی و رسیدن پاسخ ها به دانش آموزان در خلال برگزاری امتحان، مافیای 

کنکـــور را به یک مرحله عقب تر می کشـــاند و حتی اگر احتمال وقوع تقلب در حوزه 

امتحانات نهایی را هم یک درصد درنظر بگیریم باز هم شـــرایط ناعادلانه ای را در این 

رقابت به وجود خواهد آورد. یعنی ممکن است برنده آن رقابت دانش آموزی باشد که 

هوش، جرات و امکانات اســـتفاده و خرید تجهیزات تقلب را داشته و نه دانش آموزی 

که در طول سال تلاش کرده و درس خوانده است. 

علی رغم اینکه که در خبرها منتشر شد که در زمان برگزاری آزمون، اینترنت محدوده برگزاری 

آزمون قطع می شود اما انتشار سوالات در زمان برگزاری آزمون توسط دانش آموزان فضای 

مجازی، قطعی اینترنت را رد می کند. از این گذشـــته انتخاب قطعی اینترنت )در صورت 

پذیرفتن آن( ساده ترین و پیشِ پا افتاده ترین راه مقابله با احتمال تقلب دانش آموزان است. 

گفتن و نوشتن از اهمیت دسترسی به اینترنت برای افراد و شهروندان شاید که نه، اکنون و در 

این گزارش قطعا بیهوده ترین کاری است که می توانیم انجام دهیم؛ چراکه در عصر مدرنی 

که ترس پیشرفت هوش مصنوعی و جایگزین شدن آن به جای انسان وجود دارد، صحبت از 

معایب و اشکالات قطع کردن اینترنت مضحک است.  اما چگونه می توان از ورود تجهیزات 

تقلب، گوشی همراه جلوگیری کرد و درصد احتمال تقلب را در حوزه های امتحانات نهایی 

کم کرد؟ شاید در وهله اول برای پاسخ به این سوال، پیشنهاد افزایش تعداد مراقبان حوزه 

امتحانی داده شود. استفاده از تجهیزات سیگنال یاب برای شناسایی مداوم سیگنال های 

رادیویی موجود در حوزه امتحانی، استفاده از دوربین مداربسته در سالن ها و شناسایی چهره 

دانش آموزان در ابتدای ورود به حوزه امتحانی، یعنی احراز هویت شرکت کنندگان )کارت 

ورود به جلسه و شناسنامه یا کارت ملی( در آزمون پیش از ورود به محل آزمون. نظارت از راه 

دور برای کنترل آزمون و بررسی مجدد تصاویر ضبط شده توسط کارشناسان مجرب، کنترل 

و بررسی فیزیکی شرکت کنندگان برای جلوگیری از ورود تجهیزات ممنوعه به محل آزمون و 

درنهایت رصد مداوم فضای مجازی برای جلوگیری از انتشار سوالات، ازجمله پیشنهادهایی 

است که می توان برای کاهش درصد تقلب در امتحانات نهایی ارائه داد. همچنین رصد 

فضای مجازی برای جلوگیری از انتشـــار سوالات به شناسایی کلاهبردارانی که با انتشار 

سوالات جعلی قصد فریب دانش آموزان را دارند، کمک خواهد کرد. 

پستقلبمیشود!

بیخیالابزارجدید،حداقلجلویروشهایقدیمیتقلبرابگیرید

برگزاریامتحاناتنهاییبدونتقلبامکاندارد؟

خریدوفروشابزارهایتقلب

انتشارسوالاتبهمعنایلورفتنشاننیست

قطعاینترنت؛حذفمسالهیاحلآن؟

چند روز پیش در پشـــت صحنه یکی از برنامه های تلویزیونی با یکی از مقامات 

مســـئول در حوزه برقراری امنیت و ســـامت در امتحانات نهایی، گفت وگوی 

کوتاهی داشتم و در فضای دور از آنتن و افکار عمومی و خیلی خودمانی پرسیدم 

اصل وجود و انجام تقلب در امتحانات نهایی را قبول دارید و آیا با قطعی اینترنت 

گره ای از کار باز می شود و تقلب ها به صفر می رسد؟ که برای سوال اول سری به 

نشـــانه تایید پایین آورد و برای دومی ضمن بالا بردن سر گفت حداقل از حجم 

و اندازه آن کم می کنیم. آنجا به شوخی گفتم کسی که حتی با قطعی اینترنت 

هم توان تقلب کردن دارد، بهتر نیســـت وارد مراکز علمی شود و از این هوش و 

توانایـــی اش بهره برداری کنیم؟ کمی خندیدیم اما جمله تلخ تری در ادامه بین 

ما رد و بدل شـــد. او گفت: »این مشکل و این اتفاق بخشی به خاطر ضعف ما در 

برقراری سامت امتحانات است، اگر نه مشکل تقلب در امتحانات نهایی و این 

میزان از اهمیت این ماراتن، جای دیگری است که همه خوب می دانیم.« راست 

می گفـــت. چند وقت پیش در ارتباط با امتحانات نهایی و اهمیت این آزمون ها 

و اینکه چه نقشـــی می توانند در کاهش سهم کنکور در گزینش دانش آموزان و 

دانشجویان آینده ایفا کنند و از تبعیض و فشار جاری در آزمون سراسری کم کنند، 

چیزکی نوشتیم و نظرات کارشناسان و متخصصان این حوزه را هم بررسی کردیم. 

گفتیم مادامی که ماک انتخاب رشته دانشگاهی، صرفا و مطلقا اقتصاد و درآمد 

باشد، نه عاقه و توانایی، تا وقتی که فاصله بین مرکز و حاشیه در دسترسی به 

صندلی های دانشگاه های برتر با رشته های بهتر فرسخ ها کش آمده باشد و در 

یک کام »پول« حال و آینده دانش آموزان و دانشـــجویان را تعیین تکلیف کند، 

همه هرکاری برای رسیدن به آن صندلی ها و آن رشته ها می کنند و این رویه تغییر 

نمی کند تا وقتی که آن ریشـــه ها شناخته و تکلیف شان روشن نشود. بنابراین 

اگر قدم به قدم رو به عقب حرکت کنیم ریشه این ماجراها و تقلب ها و... را جای 

دیگری باید جست وجو کرد و آنها را حل وفصل کرد، اما خب فی الحال وضعیت 

این چنین اســـت و این وضعیت نیازمند اقدامی اورژانسی است تا تضییع حق 

و حقوق شـــرکت کنندگان در آزمون به حداقل برسد و آنهایی که در طول سال 

تحصیلی و قبل و بعد از آن زحمات زیادی را کشیده اند و ساعت ها پای درس و 

کتاب عمر تلف کرده اند، قربانی میانبرهای عده ای نشوند. 

برآوردها نشان می دهد به اندازه افزایش اهمیت امتحان های نهایی تدابیر برگزاری آن رشد نکرده و شاهد امتحانات عادلانه ای نیستیم

وی سر امتحانات نهایی سایه غول کنکور  ر
ابوالقاسم رحمانی - زینب مرزوقی

گروه جامعه


